
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana e, in particolare, l’articolo 27, che sancisce la 
finalità rieducativa della pena, e l’articolo 34, concernente il diritto all’istruzione; 

 
 

VISTA  la nota della Direzione Generale Detenuti e Trattamento n° 0184174 del 27 maggio 2016, 
avente ad oggetto il “Nuovo ordinamento dell’istruzione degli adulti ai sensi del D.P.R. 
263/2012 e delle Linee Guida definite con Decreto interministeriale 12 marzo 2015. 
Attivazione ed assetto didattico dei Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti.” e la nota 

prot. n. 25084 del 05-10-2022 concernente la trasmissione delle Linee guida per la 
realizzazione dei Percorsi di Garanzia delle Competenze della Popolazione Adulta, approvate 
il 30 luglio 2021 dal gruppo di lavoro nazionale P.A.I.DE.I.A. (D.D.G. 1329 del 2.10.2018 e 

1815 del 18.11.2019); 
 
 
VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 4 settembre 2019, n. 

774 recante le “Linee guida in merito ai percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento, di cui all’articolo 1, comma 785, della legge 30 dicembre 2018, n.145”; 

 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 2000 n. 230, di adozione del 

“Regolamento recante norme sull'ordinamento penitenziario e sulle misure privative e 
limitative della libertà”, che incentiva le iniziative nel campo dell’istruzione e della 
formazione, considerandole indispensabili per la promozione della crescita personale, 
culturale e socio-economica dei soggetti in esecuzione pena e che - agli articoli 41 e 44 - 

individua i relativi settori di intervento congiunto dei Ministeri della giustizia e 

dell’istruzione; 
 
 
VISTO  il Protocollo di intesa siglato tra MIM - Dipartimento per le risorse umane, strumentali e 

finanziarie e Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione e il Ministero 
della Giustizia - Dipartimento amministrazione penitenziaria e Dipartimento per la giustizia 

minorile e di comunità - “Prosecuzione del programma speciale per l’istruzione e la 
formazione negli istituti penitenziari e nei servizi minorili della giustizia” – di cui al prot. 
m_pi-aoogabmi-atti-del-ministror-0000028-27-11-2023; 

 
 
VISTO  il Protocollo di intesa tra Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, Provveditorato 

Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria della Lombardia e Centro per la Giustizia 
Minorile della Lombardia, con particolare attenzione all’art. 5 (Organismi di coordinamento) 
– con prot. m_pi-aoodrlo-registro-ufficialeu-0020329-27-07-2023; 

 
 
CONSIDERATA la necessità - per assicurare l’attuazione del Protocollo d’intesa regionale - di un Tavolo di 

coordinamento interistituzionale regionale, coordinato dal dirigente dell’Ufficio V – 

Ordinamenti e politiche per gli studenti - dell’USR Lombardia (o da un suo delegato) e 
composto da un dirigente del PRAP Lombardia (o da un suo delegato), da un dirigente del 
CGM (o da un suo delegato) e da massimo due ulteriori rappresentanti delle medesime 
Istituzioni, formalmente individuati; 

 
ACQUISITA la disponibilità dei soggetti su indicati; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/protocollo-nazionale-scuola-carcere-2024/?aid=182136&sa=0
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/20230727prot20412/?aid=177785&sa=0


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

DECRETA 
 
 

Art. 1) Composizione 

È costituito il Tavolo di coordinamento interistituzionale - come da Protocollo d’intesa regionale - con i 

compiti indicati all’art. 5 del protocollo stesso. 

Il Tavolo è composto come segue 

 

 

Giuseppe BONELLI Dirigente dell’Ufficio V – Ordinamenti e politiche per gli studenti – 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia - coordinatore 

Monica CAPUZZI Docente impiegata presso l’Ufficio V – Ordinamenti e politiche per gli 

studenti – dell’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia, 

referente per le sezioni di scuola in carcere della Lombardia 

Corrado COSENZA Docente in quiescenza, già referente per le sezioni di scuola in 

carcere della Lombardia 

Francesca Romana VALENZI Dirigente del Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria per la Lombardia 

Felicia VITIELLO Funzionario Giuridico Pedagogico del Provveditorato Regionale 

dell’Amministrazione Penitenziaria per la Lombardia 

Francesca PERRINI Dirigente del Centro per la Giustizia Minorile 
competente per la regione Lombardia 

 

Paola PRANDINI Coordinatrice Area 2 – Attuazione Provvedimenti Giudiziari 
Centro per la Giustizia Minorile per la Lombardia 
 
 

Il Direttore generale Presiede il Tavolo di coordinamento. 
 
Art. 2) Modalità di funzionamento  

 
Il Tavolo è convocato di norma tre volte, una all’inizio dell’anno scolastico, una in itinere e una al termine 
delle lezioni e comunque secondo necessità. Può essere inoltre invitato a partecipare agli incontri delle 
Commissioni didattiche. 
 
Art. 3) Eventuali altri partecipanti al Tavolo 
 

Al Tavolo in parola potranno partecipare, su invito, soggetti esperti sui temi del presente accordo, anche 

estranei alle Parti e/o appartenenti ad altre Amministrazioni ed Enti. In particolare, potranno partecipare 
alle riunioni del Tavolo rappresentanti del Garante Nazionale dei diritti delle persone detenute o private 
della libertà personale. 
 
Art. 4) Oneri 

 
Ai componenti del Tavolo di coordinamento non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di 
presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

 
Art. 5) Validità 
 
Il Tavolo costituito con il presente atto rimane in attività sino al rinnovo del Protocollo di intesa regionale 
da cui è previsto.  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-06-27T08:05:34+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-06-27T11:07:28+0200
	protocollo




